
NORD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°2023-286

PUBLIÉ LE 19 OCTOBRE 2023



Sommaire

Centre hospitalier de Roubaix /

2023-10-15-00002 - Décision n° 2023-2313 du 15 octobre 2023 de délégation de signature

accordée à monsieur Pierre URBAIN, directeur adjoint de la direction des travaux, de la

sécurité, des services techniques (3 pages) Page 4

Direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités /

2023-05-30-00001 - Arrêté du 30 mai 2023 d'agrément d�un organisme de services à la

personne enregistré sous le n° SAP 775624075 Acte 2023�065 - Association ALEFPA (2

pages) Page 7

2023-05-30-00002 - Récépissé de déclaration d�activité d�un organisme de services à la

personne SAP / 775624075 Acte 2023�065 - Association ALEFPA   (4 pages) Page 9

Direction départementale des territoires et de la mer /

2023-10-17-00008 - Décision n° 112/2023 du 17 octobre 2023 portant mesure temporaire

de restriction de navigation (2 pages) Page 13

2023-10-17-00009 - Décision n° 113/2023 du 17 octobre 2023 portant mesure temporaire

de restriction de navigation (2 pages) Page 15

2023-10-17-00010 - Décision n° 114/2023 du 17 octobre 2023 portant mesure temporaire

de restriction de navigation (2 pages) Page 17

2023-10-17-00011 - Décision n° 115/2023 du 17 octobre 2023 portant mesure temporaire de

restriction de navigation (2 pages) Page 19

2023-10-17-00012 - Décision n° 116/2023 du 17 octobre 2023 portant mesure temporaire

de restriction de navigation (2 pages) Page 21

2023-10-17-00013 - Décision n° 117/2023 du 17 octobre 2023 portant mesure temporaire

de restriction de navigation (2 pages) Page 23

2023-10-17-00014 - Décision n° 118/2023 du 17 octobre 2023 portant mesure temporaire

de restriction de navigation (2 pages) Page 25

Direction interdépartementale des routes Nord /

2023-10-19-00005 - Arrêté temporaire n° T23-486N du 19 octobre 2023 portant

réglementation de la circulation sur l'autoroute A1 dans les deux sens de circulation (4

pages) Page 27

2023-10-19-00001 - Arrêté temporaire n° T23-494N du 19 octobre 2023 portant

réglementation de la circulation sur l'autoroute A22 dans le sens de circulation Lille vers

Gand (4 pages) Page 31

Direction régionale des finances publiques /

2023-10-19-00004 - Délégation de signature du 19 octobre 2023 en matière de contentieux

et de gracieux fiscal du du responsable du service des impôts des particuliers de Denain (2

pages) Page 35

Préfecture du Nord / Direction de la réglementation et de la citoyenneté

2023-10-19-00002 - Ordre du jour du lundi 30 octobre 2023 de la commission

départementale d'aménagement cinématographique (CDACi) (1 page) Page 37

2023-10-19-00003 - Ordre du jour du lundi 30 octobre 2023 de la commission

départementale d'aménagement cinématographique (CDACi)  (1 page) Page 38

Préfecture du Nord / Direction des relations avec les collectivités territoriales

2023-10-19-00006 - Arrêté du 19 octobre 2023 portant composition de la commission de

recensement des votes aux élections renouvelant le comité des finances locales (CFL) (2

pages) Page 39

2023-10-18-00003 - Arrêté préfectoral du 18 octobre 2023 prescrivant l�ouverture d�une

enquête publique relative à la déclaration de projet emportant mise en compatibilité du

plan local d�urbanisme de la commune de Lambres-lez-Douai dans le cadre du projet de

réaménagement de l�échangeur RD 621 � RD 650  (5 pages) Page 41



Sous-préfecture de Douai /

2023-10-18-00004 - Arrêté préfectoral du 18 octobre 2023 portant convocation du collège

électoral de la commune de Tilloy-lez-Marchiennes pour procéder à l'élection municipale

partielle complémentaire de six conseillers municipaux  (4 pages) Page 46

















































Tél. : 33 (0) 3 20 49 63 44
44 ter rue Jean Bart – CS 20275
59000 Lille Cedex www.dir.nord.developpement-durable.gouv.fr

Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n° T23–486N

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur l’autoroute A1

dans les deux sens de circulation

Fermeture de bretelles

Réalisation de travaux de débroussaillage et d’élagage.

Communes de Seclin, Vendeville et Templemars

LE PRÉFET COORDONNATEUR DES ITINÉRAIRES ROUTIERS

LE PRÉFET DE LA RÉGION HAUTS DE FRANCE

PRÉFET DU NORD

Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux 
pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’État dans les Régions et 
Départements,

Vu le décret du 30 juin 2021 nommant Monsieur Georges-François LECLERC, préfet de la région Hauts-
de-France, préfet du Nord,

Vu l'arrêté du 19 juillet 2021, portant délégation de Monsieur le Préfet du Département du Nord à 
Monsieur Xavier DELEBARRE, Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

Vu l'arrêté S-2023-13-N en date du 1er septembre 2023, portant subdélégation de signature de Monsieur
Xavier DELEBARRE à ses collaborateurs,  



 
 

Vu l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 relatif à la signalisation des routes modifié par des 
arrêtés subséquents,   

Vu l’arrêté permanent d’exploitation référencé P_21_12_N_permanent et daté du 25 juin 2021,

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation 
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,

Vu la circulaire du 19 janvier 2023 de M Le Ministre de la Transition Écologique et de la Cohésion des 
territoires, chargé des transports, fixant le calendrier des jours « hors chantier » pour l’année 2023, et le
mois de janvier 2024, 

Vu la Note technique du 14 avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier 
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Vu la demande en date du 19 octobre 2023 par laquelle Monsieur le Chef du District de Lille fait 
connaître qu’il est indispensable de réglementer la circulation sur l ‘échangeur n°19 de l’autoroute A1 
afin de permettre la réalisation des travaux de débroussaillage et d’élagage,

Considérant qu’il s’agit d’un chantier « non courant » au sens de la circulaire n° 96.14 du 06 février 1996 
abrogée par la note technique du 14 avril 2016,

Considérant qu’il convient de prendre des mesures pour faciliter l’exécution des travaux et prévenir les 
accidents,

Sur la proposition de M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  

Des mesures de restriction de circulation seront appliquées  sur l’autoroute A1 dans les deux sens de
circulation au niveau des bretelles n°1 et n°5 de l’échangeur n°19, de nuit, du lundi 23 octobre 2023 à
21h00  au  vendredi  27  Octobre  2023  à  05h00,  afin  de  permettre  la  réalisation  des  travaux
susmentionnés, de garantir la sécurité des usagers et du personnel intervenant.

Les fermetures de bretelles ne seront pas simultanées.

Les horaires définis dans le présent article comprennent la pose et la dépose du balisage.

www.cohesion-territoires.gouv.fr



ARTICLE 2     :  

Du Lundi 23 octobre 2023 au vendredi 27 octobre 2023
De 21h00 à 05h00

Les restrictions de circulation appliquées sur l’autoroute A1 consistent en la fermeture non simultanée
des bretelles suivantes :

Dans le sens Paris vers Lille     :  

• Fermeture de la bretelle de sortie n°1 de l’échangeur n°19.
Pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à :
Les usagers poursuivront sur l’autoroute A1 en direction de Lille jusqu’à l’échangeur n°20 (Lesquin).
Ils  sortiront à la bretelle de sortie n°1,  puis n°12 vers Templemars jusqu’au giratoire du centre
commercial.  Ils  feront  le  tour  complet  du  rond-point,  pour  se  diriger  vers  l’autoroute  A1.  Ils
tourneront ensuite à droite en direction de la M952. Au giratoire,  ils  emprunteront la bretelle
d’entrée n°9 de l’échangeur n°20 direction Paris. Ils circuleront sur l’autoroute A1 et sortiront enfin
à la bretelle n°3 de l’échangeur n°19 pour retrouver leur itinéraire initial.

Dans le sens Lille vers Paris     :  

• Fermeture de la bretelle d’entrée n°5 de l’échangeur n°19
Pour pallier cette fermeture, une déviation est mise en place et consiste à : 
- Concernant les usagers venant de la D549 ( Pont à Marcq vers Seclin)  : ils poursuivront vers la
M549 en direction de Seclin. Au giratoire, ils prendront la 4ème sortie en direction de Lille. Puis, ils
emprunteront la bretelle d’entrée n°2 de l’échangeur n°19 vers l’autoroute A1 direction Lille. Sur
l’autoroute A1, ils prendront la bretelle de sortie n°1, puis n°12 vers Templemars jusqu’au giratoire
du centre  commercial.  Ils  suivront  ensuite  la  déviation  pré-citée  pour  retrouver  leur  itinéraire
initial.
- Concernant les usagers venant de la M549 ( Seclin vers Pont à Marcq)  : ils poursuivront vers la
M549, puis emprunteront la bretelle d’entrée n°2 de l’échangeur n°19 vers l’A1 direction Lille. Sur
l’A1,  ils  sortiront  à  la  bretelle  n°1,  puis  n°12  vers  Templemars  jusqu’au  giratoire  du  centre
commercial. Ils suivront ensuite la déviation pré-citée pour retrouver leur itinéraire initial.

ARTICLE 3     :  

L’inter-distance  entre  ce  chantier  et  d’autres  chantiers  « courants  ou  non  courants »  pourra  être
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 4     :  

La signalisation temporaire sera conforme aux prescriptions de l’instruction interministérielle  sur  la
signalisation routière, notamment la 8e partie « signalisation temporaire » approuvée par l’arrêté du 6
novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du SETRA.

Le District de Lille de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.

www.cohesion-territoires.gouv.fr



La pose, la maintenance et la dépose de l’ensemble des dispositifs de signalisation temporaire seront
assurées par le CEI des 4 cantons.

Les travaux seront réalisés par le CEI des 4 cantons.

ARTICLE 5     :  

Toute contravention au présent arrêté sera constatée et poursuivie conformément aux lois et 
règlements en vigueur.

ARTICLE 6     :  

M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord est chargé de l'exécution du présent arrêté, qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du Nord, et dont copie sera adressée à :

M. le Secrétaire Général de la Préfecture du Nord, Sous-Préfet de Lille,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Nord,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la DREAL Hauts de France,
M. le Chef de l’Arrondissement Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,
M. le Chef du District de Lille – DIR Nord,
M. le Chef du CIGT de Lille – DIR Nord,
M  le Chef du Centre d’Entretien et d’Intervention de Lille-Ouest – DIR Nord,
M. le Directeur zonal des CRS Nord de Lille,
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Nord,
MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Nord,
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et de Lutte contre l’Incendie du Nord,
M. le Responsable du Service d’Aide Médicale d’Urgence du Nord,
M. le Président de la Métropole Européenne de Lille,
M. le Président du Conseil Départemental du Nord.

Lille, le 19/10/2023 
Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur et par subdélégation,
Le Chef du District de Lille

www.cohesion-territoires.gouv.fr



Tél. : 33 (0) 3 20 49 63 44
44 ter rue Jean Bart – CS 20275
59000 Lille Cedex www.dir.nord.developpement-durable.gouv.fr

Direction interdépartementale
des routes Nord

Arrêté n°T23-494N abroge l’Arrêté T23-464N 

Arrêté temporaire portant réglementation de la circulation sur l’autoroute A22 

sens de circulation Lille vers Gand

 fermeture de bretelle à l’échangeur 15 

Travaux d’entretien vert

Commune de Marc en Baroeul 

LE PRÉFET COORDONNATEUR DES ITINÉRAIRES ROUTIERS

LE PRÉFET DE LA RÉGION HAUTS DE FRANCE

PRÉFET DU NORD

Vu le Code de la Route et notamment les articles R 411-8, R 411-18, R 411-28, R 432-7,

Vu le Code Pénal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Voirie Routière,

Vu le décret 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux 
pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’État dans les Régions et 
Départements,

Vu le décret du 30 juin 2021 nommant Monsieur Georges-François LECLERC, préfet de la région Hauts-
de-France, préfet du Nord,

Vu l’arrêté du 19 juillet 2021, portant délégation de Monsieur le Préfet du Département du Nord à 
Monsieur Xavier DELEBARRE, Directeur Interdépartemental des Routes Nord



Vu l’arrêté S-2023-13-N en date du 01 septembre 2023, portant subdélégation de signature de Monsieur 
Xavier DELEBARRE à ses collaborateurs,

Vu l’arrêté interministériel du 24 novembre 1967 relatif à la signalisation des routes modifié par des 
arrêtés subséquents,

Vu l’arrêté permanent d’exploitation référencé P_21_12_N_permanent et daté du 25 juin 2021,

Vu l’instruction interministérielle sur la signalisation temporaire (livre I – huitième partie – signalisation 
temporaire) approuvée par arrêté du 06 novembre 1992 modifié par des arrêtés subséquents,

Vu la Note technique du 14 avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier 
national abrogeant la circulaire n°96-14 du 6 février 1996 relative à l’exploitation sous chantier,

Vu la circulaire du 19 janvier 2023 de M Le Ministre de la Transition Écologique et de la Cohésion des 
territoires, chargé des transports, fixant le calendrier des jours « hors chantier » pour l’année 2023, et le
mois de janvier 2024, 

Considérant que M.le Responsable du District de LILLE de la DIR Nord fait savoir qu’en raison de la 
météo défavorable, les travaux d’engazonnement spécifique visant à freiner la repousse de la renouée 
du japon sur l'échangeur n° 15 de l'autoroute A22 sens Lille vers Gand ne peuvent pas se dérouler le 
vendredi 20 octobre 2023,

Considérant qu’il s’agit d’un chantier « non courant » au sens de la circulaire n° 96.14 du 06 février 1996 
abrogée par la note technique du 14 avril 2016,

Considérant qu’il convient de prendre des mesures pour faciliter l’exécution des travaux et prévenir les 
accidents,

Sur la proposition de M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  
L’arrêté n°T23-464N daté du 13 octobre 2023 est abrogé à la signature du présent arrêté et l’ensemble
de ses dispositions citées ci-dessous dans les articles 2 à 5 sont nulles et non avenues.

ARTICLE 2     :  

Des mesures de restriction de circulation seront appliquées sur l’autoroute A22, au niveau de la bretelle
n°3  de l’échangeur  15  de l’autoroute  A22,  dans  le  sens  de  circulation Lille  vers  Gand,  de  jour,  en
semaine, le  vendredi 20 octobre 2023 de 12h00 à 17h00,  afin de permettre la réalisation des travaux
susmentionnés, de garantir la sécurité des usagers et du personnel intervenant.

Les horaires définis dans le présent article comprennent la pose et la dépose du balisage.

ARTICLE 3     :  

www.cohesion-territoires.gouv.fr



Travaux en journée
Le vendredi 20 octobre 2023 de 12h00 à 17h00

Les restrictions de circulation appliquées sur l’autoroute A22 consistent en :

→ Sens Lille vers Gand

◦ Fermeture de la bretelle n°3 de l’échangeur n°15 de l’A22
Pour pallier cette fermeture de bretelle, une déviation est mise en place et consiste à  :
Les usagers poursuivront leur route sur l’autoroute A22, ils emprunteront la bretelle n°4 de l'échangeur
n°13 en direction de la  M652,  puis  la  bretelle  n°1  de l’échangeur  n°13 en direction de Gand afin  de
reprendre leur itinéraire initial.

ARTICLE 4     :  

L’inter-distance  entre  ce  chantier  et  d’autres  chantiers  « courants  ou  non  courants »  pourra  être
inférieure à la réglementation en vigueur.

ARTICLE 5     :  

La signalisation temporaire sera  conforme aux prescriptions de l’instruction interministérielle  sur  la
signalisation routière, notamment la 8e partie « signalisation temporaire » approuvée par l’arrêté du 6
novembre 1992 modifié et conforme aux recommandations du SETRA.

Le District de Lille de la DIR Nord est gestionnaire de la voie.

Les  travaux,  La  pose,  la  maintenance  et  la  dépose  de  l’ensemble  des  dispositifs  de  signalisation
temporaire seront assurées par le CEI de Lille Ouest.

Les travaux seront assurés par la société LIEFOOGHE

ARTICLE 6     :  

Toute  contravention  au  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie  conformément  aux  lois  et
règlements en vigueur.

ARTICLE 7     :  

M. le Directeur Interdépartemental des Routes Nord est chargé de l'exécution du présent arrêté qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du Nord, et dont copie sera adressée à :

M. le Secrétaire Général de la Préfecture du Nord, Sous-Préfet de Lille,
M. le Directeur de Cabinet, sous-préfet de Lille,
M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Nord,
M. le Chef du Service Régional des Transports de la DREAL Hauts de France,

www.cohesion-territoires.gouv.fr



M. le Chef de l’Arrondissement Gestion de la Route Ouest – DIR Nord,
M. le Chef du District du Lille – DIR Nord,
M. le Chef du CIGT de Lille – DIR Nord,
M. l’Adjoint au Chef du Centre d’Entretien et d’Intervention de Lille-Ouest – DIR Nord,
M. le Chef du Centre d’Entretien et d’Intervention des 4 Cantons – DIR Nord,
M. le Directeur zonal des CRS Nord de Lille,
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie Départementale du Nord,
MM. les Présidents des Syndicats de Transporteurs,
M. le Directeur Départemental de la Sécurité Publique du Nord,
M. le Directeur Départemental des Services de Secours et de Lutte contre l’Incendie du Nord,
M. le Responsable du Service d’Aide Médicale d’Urgence du Nord,
M. le Président de la Métropole Européenne de Lille,
M. le Président du Conseil Départemental du Nord.

Lille, le 19/10/2023
Le Préfet,
Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur et par subdélégation,
Le Chef du District de Lille

www.cohesion-territoires.gouv.fr







DIRECTION DE LA RÉGLEMENTATION 

ET DE LA CITOYENNETÉ

BUREAU DE LA RÉGLEMENTATION 

GÉNÉRALE ET DE LA CIRCULATION ROUTIÈRE

Affaire suivie par Elodie JAROSZ

Réf : EJ – CDAC

Téléphone : 03.20.30.52.37

COMMISSION DÉPARTEMENTALE

D’AMÉNAGEMENT
CINÉMATOGRAPHIQUE

ORDRE DU JOUR DU
LUNDI 30 OCTOBRE 2023

 ⯈ 14h00 : DOSSIER AEC N° 513 –  demande d’autorisation d'exploitation cinématographique
de la SAS "Ciné Valenciennes" portant sur le projet de création d'un établissement cinématogra-
phique de 6 salles et 967 places à l’enseigne "L’Arsenal" à VALENCIENNES, rue Percepain.



DIRECTION DE LA RÉGLEMENTATION 

ET DE LA CITOYENNETÉ

BUREAU DE LA RÉGLEMENTATION 

GÉNÉRALE ET DE LA CIRCULATION ROUTIÈRE

Affaire suivie par Elodie JAROSZ

Réf : EJ – CDAC

Téléphone : 03.20.30.52.37

COMMISSION DÉPARTEMENTALE

D’AMÉNAGEMENT COMMERCIAL

ORDRE DU JOUR DU
LUNDI 30 OCTOBRE 2023

 ⯈ 14h30  :  DOSSIER AEC N° 512  - demande d’autorisation d'exploitation commerciale de la
SCCV FONCIERE CHABRIERES portant sur le projet d’extension de 269 m² d’un magasin à l'enseigne
INTERMARCHÉ portant sa surface de vente totale à 1 469 m², à LOURCHES, rue Socrate.

⯈ 15h00 : DOSSIER AEC N° 511 -  demande d’autorisation d’exploitation commerciale de la SCI
"PICSOU" portant sur le projet d’extension d’un ensemble commercial existant par la création d’un
magasin de produits surgelés à l’enseigne PICARD d’une surface de 242 m² à QUAËDYPRE, Faubourg
de CASSEL.
























